**H**il mi si te lactauerit  
peccatores: ne acqui-  
escas eis. Si dixerint veni-  
nobiscum: insidiemur sanguini-  
abscodamus tendiculas  
contra insolentia frusta/ de gla-  
tiamus eum sicut infernū vi-  
uentē et integrū quasi descen-  
dente i lacū omnē preciosas/  
substantias reperiemus/ ipse  
subimus domos nostras spo-  
lis sorte mitte nobiscum mar-  
supius vñ sit omnī nostrū  
fili mi ne ambules cum eis.  
**P**rohibe pede tuū a semi-  
tis eoz. Pedes enim eoz ad  
malū currunt et festinant ut  
effundant sanguinem. **Lec. iii.**

**H**ulstra aut tacit rhete  
ante oculos pénatorum  
Ipsi qz cōtra sanguinē suuz  
lūdiant et molium fraudes  
cōtra alias suas. Sic semite  
ois auari alias possidentium  
rapiunt. **S**apientia foris  
predicat in plateis dat vocē  
suā. In capite turbarum cla-  
mata: in foribus portarum  
vibis pfert vba sua dicens.  
Usquaque paruuli diligitis i-  
fantia/ et stulti ea qz sibi sunt  
noxia cupient: tempruden-  
tes odibunt scientiā. **Lec. iv.**

**C**onuertimini ad cor-  
reptionē meā. En pfe-  
ram vobis spm meū: et ostēn-

dam vobis vba mea. **Q**uia  
vocau et renuisti: et extendi  
manū meā: et non fuit qz aspi-  
ceret. **D**esperistis omne  
consilium meū: et increpatio-  
nes meas neglexistis. Ego  
quoqz in interitu vestro ride-  
bo: et subsannabo cuz vobis  
id quod timebat: adienerit.  
**C**um irruerit repentina ca-  
lamitas: et interitus quasi tē  
pestas ingruerit: quando ve-  
nerit super vos tribulatio et  
angustia. **T**u autem. **Lec. v.**

**T**unc inuocabunt mel-  
et non exaudiāt: mane  
consergent et non inuenient  
me: eo qz exosam habuerint  
disciplinam et timore dñi nō  
susceperint: nec acq̄uerint  
cōsilio meo: et detraxerit vni-  
verso correptiō mee. Come-  
dent igitur fructus vle sue:  
suisqz cōsilijs saturabuntur.  
Diversio paruulorum iterficiet  
eos: et prosperitas stultorū  
perdet illos. **Q**ui aut me au-  
dierit absqz terrore quiesceret:  
et abundantia pfruetur: ma-  
lorū timore sublatō. **Lec. vi.**

**H**il mi si suscep̄ ser-  
mones meos: et man-  
data mea abscoderis penes  
te ut audiat sapientia auris  
tua: inclina cor tuum ad co-  
gnoscendā p̄iudicā. Si esū

**Historia Sapientie.**

sapientia invocareris et inclinaueris cor tuum prudenter; si quesieris eam quasi pecunias; et sicut thesauros effoderis illam: tunc intelliges timorem domini et scientiam dei inuenies; quia dominus dat sapientiam: et ex ore eius scientia et prudentia. Custodiet rectorum salutem et proteget gradientes simpliciter: seruans semitas iustitiae: et vias sanctorum custodiens. Tunc intelligentes iudicium et iustitiam et equitatem et omnem semitam bonam. **Tu autem.** **Lectio. vii**

**S**i intrauerit sapientia cor tuum et scientia anima tua placuerit: consilium custodiet te et prudentia servabit te: ut eruaris de via malorum et ab homine qui pueris loquitur. Qui relinquent iter rectum et abundant pyrias tembrosum. Qui letantur cum male fecerint et exultant in rebus pessimis. Quoꝝ vie peruerse: et infames gressus eorum. Ut eruaris a multiere aliena et ab extraenea que mollit sermones suos: et relinquit ducem pubertatis sue: et pacti sui oblita est. Inclinata est enim ad mortem dominum ei: et ad inferos semire ipsius. Omnes qui ingrediuntur ad

ea non reverenter: nec apprehendent semitas vite.

Ut ambules in via bona: et calles iustorum custodias. Qui enim recti sunt habitabunt in terraz et simplices permanebut in ea. Impis vero de terra pendunt: et qui inique agunt: auferent ex ea. **Tu.** **Lec. viii**

**E**go mihi non obliuiscaris legis mee: et precepta mea custodiat cor tuum. Longitudinem enim dierum et annos vestrum pacem apponet tibi. Abi sercordia et veritas non te deserant. Circunda eas gutturi tuo: et describis tabulis cordis tut: et iuentes gratiarum et disciplinae bonam coram deo et hominibus. Habe fiduciam in domino ex toto corde tuo: et ne inimicari prudentie tue. In omnibus viis tuis cogita illum: ipse dirigit gressus tuos. Nefis sapiens apud temetipsum time deum: et recede a malo. Sanitas quippe erit umbilico tuo: et irrigatio osium tuorum. Honora dominum de tua substatia et de primis omnium frugum tuarum da pauperibus: et impiebuntur horrea tua saturitate: et vino torcularia redundabunt. Disciplinas domini filii mihi ne abiicias: nec deficias cum ab eo corriperis.

**Q**uē ei diligit dñs corripit  
et quasi pater i filio compla-  
cet sibi. **C**um hystoria sa-  
pientie scđo sernatur. **Lec. i.**  
**I**ncepit liber Ecclesiastes.

**D**Erba ecclesiastes filiis  
david regis hierusalem.  
Vanitas vanitatum di-  
xit ecclesiastes: vanitas vani-  
tati et omnia vanitas. **Q**uid  
habet homo amplius de vni-  
uerso labore suo: quo laborat  
sub sole? **G**eneratio prete-  
rit et generatio aduenit: ter-  
ra vero in eternum stat. **O**re  
sol et occidit et ad locum suum  
reuertitur; ibis renascens  
girat per meridiem; et flectitur  
ad aquilonem. Lustrans uni-  
uersa in circuitu pergit spiri-  
tus: et in circulos suos reuer-  
titur. **L**u autem. **Lectio. ii.**

**O**mnia flumina intrant  
in mare: et mare non re-  
dundat. Ad locum unde exiit  
flumina reuertuntur: ut iterum  
fluat. **L**uncet res difficiles:  
non potest eas homo explica-  
re sermone. **N**on saturat ocu-  
lus visu: nec auris impletur  
auditu. **Q**uid est quod fuit?  
Ipsum quod futurum est. **Q**uid  
est quod factum est? Ipsum quod  
faciendum est. **C**athil sub  
sole nouum: nec valet quicquam dice-  
re ecce hoc recens est. **I**a em-

precessit in seculis: que fue-  
runt ante nos. Non est prio-  
rum memoria: sed nec eorum  
quidem quod postea futura sunt  
erit recordatio apud eosque fu-  
turi sunt in nouissimo. **Tu.** **L. iii.**

**E**go ecclesiastes fui rex  
israel in hierusalem: et  
proposit in animo meo que-  
rere et investigare sapienter  
de omnibus que sunt sub sole  
hanc occupationem pessimam  
dedit deus filius hominum ut  
occuparentur in ea. **C**uidi  
cuncta que sunt sub sole: et  
ecce vniuersa vanitas et affli-  
ctio spiritus. **P**eruersi difficile  
corriguntur: et stultorum insis-  
titus est numerus. **Lec. iii.**

**S**icutus sum in corde  
meo dicens Ecce ma-  
gnus effectus sum: et preces-  
si sapientia omnes qui fue-  
runt ante me in hierusalem  
et mens mea multa sapien-  
ter contemplata est: et didici.  
**D**edigis cor meum ut scire  
prudentiam atque doctrinam: et  
erroresque et stultitias. **E**t aga-  
noui quod in his quoque esset la-  
bor et afflictio spiritus: eo quod  
in multa sapientia multa sit im-  
dignatio: et quod addit scientiam  
addit et laborem. **Tu.** **Lec. v.**  
**D**omi ergo in corde meo  
gladā et affluā deli-

### **H**istoria Sapientie. II.

cis et fruar bonis. Et videt hoc quod est vanitas. Bis repetauit errorem et gaudio dixi. Quid frustra decipies? Logitauit in corde meo abs trahere a vino carne meam ut animum meum transserrez ad sapientiam deuitare quod stultitiam donec viderem quid esset utile filius hominum: quo facto opus est sub sole numero dierum vitesue. **Lc. vi.**

**M**agnificauit opera mea. Edificauit mihi domos platae vineas; feci ortos et pomeria; et senti ea cuncti generis arboreb. Et extruxi mihi piscinas aquarum ut irrigare sylva lignorum germinantium. Posseidi seruos et ancillas multas familiam habui: armenta quod et magnos ovium greges: ultra oesqu fuerunt ante me in hierusalem. Coaceruauit mihi argentum et aurum et substantias regum et prouinciarum. **Pc. vii.**

**E**cce mihi catores et carlices et delicias filiorum hominum: ciphos et viceos in ministerio ad vitam fundenda: et supergressus sum opibus oes quod fuerunt ante me in hierusalem. Sapientia quod pseuerauit mecum et oia quod desiderauit oculi mei non negauit eis:

nec philibus cor meum quin oī voluptate frueret et oblectaret se in his quod pauera. Et hanc ratus sum parte mea: si veterer labore meo. Cumque conseruisse me ad vniuersa opera quod fecerunt manus mee et ad labores in quibus frustra fudaueram: vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi: et nihil permanere sub sole. **Pc. viii.**

**T**anslato ad trepladum sapientiam errorum et stultitiam. Quid est inquit hoc: ut sequitur posset regere factorum suorum. Et vidi quod tunc procederet sapientia stultitiae: quanto differt lux a tenebris. Sapientia occulit in capite eius stultus in tenebris abulat. Et didicimus quod virtus est interit et dixi corde meo. Si unus et stulti et meus occasus erit: quod mihi praestet quod maiorem sapientiam operam dedit. Locutus sum cum mente mea et alauderet quod hoc quod esset vanitas. Hoc enim erit memoria sapientis similitudine et stulti in perpetuum: et futura tempora obliuione pariter cuncta operientur. Non doctus similitudo ut idocutur et idcirco tenuit me vite mee videtur mala esse vniuersa sub sole: et cunctavitatem atque afflictionem spiritus tue. **Cum historia sapien-**

tie tertio servat. Lectio pri-  
ma. Incipit liber Sapientie.

**D**ilecte iustitia q̄ iudi-  
catis terrā. Sérite de  
dō in bonitatez i simplici-  
tate cordis q̄ rite illū. Qm̄ in  
uenis ab his qui non tentant  
illū appetit aut eis qui fide  
habent in illuz. Peruersie  
enim cogitationes separat a  
deoz phata aut virtus corri-  
pit insipientes. Qm̄ in mal-  
uola animā non introibit sa-  
pietia; nec habitabit i corpo-  
re subdito peccatis. Tu. Lec. iii.

**S**icut enī sp̄s disci-  
pline effugiet fictū; et  
auferet se a cogitationib⁹ que  
sunt sine intellectu: et corripi-  
tur a superueniente iniqtate  
Benignus est enī sp̄s sa-  
plente: et nō liberabit male-  
dictum a labijs suis: qm̄ re-  
nū illius testis est de⁹: et cor-  
dis ei⁹ scrutator est verus: et  
lingue illi⁹ auditor. Qm̄ spi-  
ritus dñi repleuit orbē terra-  
rum: et hoc quod cōtinet oia  
scientia habet vocis. Lec. iii.

**D**opter hoc q̄ loquit  
iniq̄ nō pō latere nec  
pietariet illū compiens in-  
dictiū. In cogitationib⁹ enī  
sp̄s interrogatio erit: sermo  
nū aut illius auditio ad dñi  
veniet: ad correctionē liqui-

tatiū illi⁹. Qm̄ auris zeli au-  
dit oia: et tumultu murmurā-  
tionū nō abscondet. Custo-

dite ergo vos a murmuratio-  
ne q̄ nihil prodest: et a detrac-  
tione parcite lingue. Quo-  
niā sermo obscurus i vacuū  
nō ibit: os autē qđ mentitur  
occidit animā. Tu. Lec. iii.

**D**elite zelare mortē in  
errore vite v̄e: et neq̄  
acqratis pditionē i opibus  
manū v̄az. Qm̄ de⁹ mortē  
nō fecit: nec letat i pditionē  
vinorū. Creavit enī vt essent  
oia: et sanabiles fecit natio-  
nes orbis terrarū: et nō est in  
illis medicamentū exterminis  
nec inferorū regnū in terra.

**J**ustitia enī ppetua est: et si  
mortalis: iniustitia aut mor-  
tis acc̄satio. Impi⁹ aut mani-  
bus: et ab his accesserit illā: et  
estimantes illā amicā deslu-  
xerūt: et spōsiones posuerunt  
ad illā: qm̄ morte digni sunt  
qui sunt ex parte illius. Lc. v.

**D**recte cogitantes Er-  
guū: et cū tedium est tēpus vite  
nostrae: et nō est refrigeriū in  
fine hois: et non est qui agniti-  
tus sit reuersus ab inferis.  
Qr ex nihilo nati sumus: et  
post hoc erim⁹ tāq̄ si nō fue-  
rimus. Qm̄ sum⁹ afflat⁹ est  
lb. s.

**Ecclesiastes Sapientie. iii.**

in narib⁹ nřis⁹ ⁊ sermo scintille ad cōmouēdū cor nřm.  
Quia extinc⁹ cinis erit cor  
pus nřm; et spūs diffundet  
tanq⁹ mollis aer. Et transiet  
vita nřa tanq⁹ vestigium nu  
bis: et sicut nebula dissolueſ  
q⁹ fugata est a radiis solis: et  
a calore illi⁹ aggrauata. Et  
nomē nostrū obliuionē acci  
piet per tēpus: et nemo me  
morā habebit operū nostro  
rū. Umbra enim trāitus est  
tēpus nostrū: et nō est reuer  
sio finis nři qm̄ signata est:  
et nemo reuertetur. **Lec. vi.**

**D**enite ergo et frua  
mur bonis que sunt ⁊  
vtamur creatura tāq⁹ in tu  
uentute celeriter. Aino p̄cio  
ſo ⁊ vngētis nos impleam⁹: ⁊  
et nō pretereat nos flos tpi  
Coronem⁹ nos rosas anteq⁹  
marcescat: nullū pratum sit  
qd nō pertrāseat luxuria no  
ſtra. Nemo vī m̄ sit exors lu  
xurie noſtre. Abiq⁹ relinqua  
mus signa letitiae: qm̄ h̄ec est  
pars noſtra: ⁊ h̄ec est ſoſis no  
ſtra. Opprimamus pauperē  
tutūrēt nō parcamus vidue  
nec veſlano: nec reuereamur  
canos multi tēporis. Sit au  
tem fortitudo nřa lex iniuſti  
tie. Qd em̄ infirmuz eſtin  
tile inuenitur. **Tu. Lec. viij.**

**A**pricuſeniam⁹ ergo in  
ſtu qm̄ iurilis eſt nob̄  
et p̄trarius eſt operib⁹ nřis⁹:  
et impropereſt nobis p̄cā le  
gis: ⁊ diffamat ſi nos peccata  
diſcipline nře. Promittit ſe  
ſciētia deihabere: ⁊ filii dei  
ſe nominat. Fact⁹ eſt nobis i  
traductionem cogitationuz  
noſtraruz. Grauiſ eſt nobis  
etia advidēdū: qm̄ diſsimilis  
eſt alijs vita illius: et imuta  
tē ſunt vie ei⁹. Lanq⁹ nugae  
ſtimati ſumus ab illo: ⁊  
abſtinet ſe a vijs noſtris tāq⁹  
ab imundicijs: et prefert no  
uillima iuſtoz et gloriaſ pa  
triē ſe habere deu. **Lec. viii.**

**A**ideamus ergo ſi ſeri  
mones illi⁹ veri ſint: ⁊  
tentemus q̄ventura ſunt illi⁹  
et ſciemus q̄ erunt nouiflora  
illius. Si enī eſt verus filius  
dei ſuſcipiet illū: ⁊ liberabit  
eū de manu p̄trarioſ. Lōtu  
melia ⁊ tormento interro  
guis illū: ⁊ ſciam⁹ reuerētā  
eius: ⁊ pbemus patientiā il  
lius. Morte turpissima p̄dē  
nem⁹ eū. Erit enī ei respeſt⁹  
ex ſermonib⁹ illi⁹. H̄ec cogi  
tauerunt ⁊ errauerunt: exce  
cauit enī illos malitia eozū.  
Et neſcierūt ſacramēta dei:  
neq⁹ mercedem ſperauerunt  
iuiſtice: nec iudicauerunt ho

norē animarū factārū. Qm̄ dē  
creavit hoīez interminabili  
lē r ad imaginē sue similitu  
dinis fecit illū. Inundia autē  
diabolī mōis itrouuit i orbē  
terrāz imitantur aut illū q̄sūt  
ex parte illi⁹. Cū hystoria  
sapientie quarto fernal. Ic. i.

Incepit liber Ecclesiastic⁹.

**O**nus sapientia a dño  
deo est: r cū illo fuit se  
perz est aū euī. Arenā ma  
ris r pluuiie guttas r dies se  
cultraq̄s dinumerauit. Altitudinē celī r latitudinē terre  
r profundū abysli⁹ q̄s dimēsus  
est. Sapientia dei pceden  
te omnia: quis inuestigauit?  
prior oīm creata est sapien  
tia: et intellectus prudentie  
ab eo. Fons sapientie dñs  
dei in excelsis: et ingressus il  
lius mādata eterna. Lcc. ii.

**R**uelata est et astutias  
illius quis agnouit? Disci  
plina sapientie cui reuelata  
est et manifestata: et multi  
plicationes ingressus illius  
quis intellexit. Unus est  
altissimus creator omnipotens  
potens et metuendus nimis:  
sedens super thronū illius: et  
dominans de⁹. Ipse creavit  
illā in spū sanctoꝝ vidi et di  
numerauit et mensus est. Et

effudit illā sup omnia opera  
suāz sup omnē carnē secun  
dum datum suum: et prebet  
illam diligentibus se. P.c. n.s.

**T**imor dñi glia r glo  
riatio: et letitia et co  
rona exultatiōis. Timor do  
mini delectabit cor: et dabit  
letitā r gaudiū i longitudinē  
dierū. Timimenti deū bene  
erit in extremis: et in die de  
functionis sue benedicitur.  
Vilectio dei honorabilis sa  
pietia: qb⁹ autē apparuerit i  
visu diligūt eā: in visione et in  
agnitione magniū suorum.  
**I**n iūliū sapientie timor dos  
mītrū cū fidelibus in vilia  
cōcreatus est: et cū electis te  
minis gradib⁹ et cū iustis et fi  
delibus agnoscitur. Timor  
dñi scientie religiositas. Be  
ligiositas custodiet et iusti  
cabit cor: locunditatē atq̄z  
gaudium dabit. Lccuo. iii.

**T**imeti deū bene erit?  
et in dieb⁹ gloriatio  
nis illi⁹ bñdiceſ. Plenitudo  
sapientie timere deū: et pleni  
tudo a fructib⁹ illi⁹. Omne  
domū illi⁹ iplebit a gnatio  
nib⁹: et receptacula a thesa  
ris illi⁹. Corona sapientie  
timor dñs: et plenitudo pacē et fa  
lutis fructū: et vidit et di  
numerauit eā. Ut rach aūt sum  
mū. Id. ii.

**B**iblia Sapientie. iii.

dona dei. Scientiam et intellectum prudentie sapientia conpartietur; et gloriam tenentium se exaltat. **Lectio. v.**

**R**edit sapientie est timore dei: rami ei et longeui. In thesauris sapientie intellectus et scientie religiositas; execratio autem peccatoribus sapietia. Timor domini expellit peccatum. Nam quod sine timore est non poterit iustificari: iracundia enim animositas illius subuersio eius est. Vtque in tempore sustinebit patientem; et postea redditio locunditatis. Bonus sensus vestrum in tempore abscondet probabilitatem illius; et labia multorum enarrabit sensum illius. In thesauris sapientie significatio discipline et execratio autem pectori cultura dei. **L. vi.**

**E**go occupans sapientiam conserua iustitiam; et deus prohibebit illam tibi. Sapientia enim et disciplina timor dominii; et quod beneplacitus est illius fides et mansuetudo; et admisit thesauros illius. Contumax non sis et incredibilis timor domini; et ne accesseris ad illum duplice corde. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum; et non scandalizeris in labiis tuis. Altera in illis ne forte cadas; et ponas scandala aie-

tne et adducas in honoret nem tibi; et reuelet deus abscondita tua; et in medio synagoge elidat te; quoniam accessisti maligne ad dominum; et cor tuum plenum est dolo et fallacia. **L. vii.**

**E**go accedens ad servum tuum iustitiam et timorem prepara aiam tuam ad temptationem. Deprie cor tuum et sustine: inclina aurem tuam et susci per meba intellectum; et ne festines in tempore obductiis. Sustine sustentationes dei et coiungere deo et sustine: ut crescat in novissimovita tua. Omne quod tibi applicatum fuerit accipe et in dolore sustine: et in humilitate tua patientiam habere: quoniam in igne probat aurum et argentum: homines vero receptibiles in camino humiliationis. Crede deo et recuperabis te: et dirigere vias tuas et spera in illo: serua timorem illius et in illo veterasce. **Lectio. viii.**

**Q**uemadmodum desiderat et non deflestat ab illo ne cadat. Qui timet dominum credit illius; et non euacuabit merces vestras. Qui timet dominum sperate in illo et in oblatione veniet vobis misericordia. Qui timet dominum diligite illum; et illius inabunca corda vestra. Despicite filii nationis.

nes hoim? et scitote qd null? speravit in dño et cōfusus ē: permansit in mādatis ei? et derelict? est. Aut qd iuocat illū? et despexit euz? Om̄pi? et misericors ē de? et remittit in tēpore tribulatiōis peccata et pector est oībus exquirētibus se in veritate. Tu autem domine miserere nostri. **D**ominica prima et secunda mensis septēbris hystoria Job cant. **S**i fuit littera dominicalis. Egi d? trāstertur ut hystoria leuetur. Abi autē egidi? patro nus fuerit et transferri non poterit melius est ut ultima dominica precedētis mensis pro hac hystoria vendice tur qd de toto omittatur. **S**i littera dñicalis fuerit prima dñica huius mensis dumtar de job cant. et secunda dñica hystorie thobie iudith et hester seruatur. Nez illo āno alia dñica p hac hystoria nō vacabit. **C**ū hystoria Job piso seruat ad vē. **P**re. Anteēz comedā suspirio. **A**d mōt. **s.** Cū audisset iob nuncloꝝ verba susinuit paienter et ait si bona suscepimus de manu dñi mala aut quare nō sustineam? in omnibus his non peccauit iob

labiſ ſuis neq; ſtultū quid contra deum locutus eſt. **ān.** Quantas habeo iniq̄tates et peccata responde michi. cur faciē tuā abscondis zarbitrariſme inimicū tuūm **C**on. i. noct. **P.** 1. Si bona ſuſcepim? de manu dñi mala aut quare nō ſuſtineam? **D**ñis dedit domīn? abſtulit ſicut dñio placuit ita factum eſt ſit nomē dñi bñdictrū. **āp.** In oībus his non peccauit iob labiſ ſuis neq; ſtultum quid 2tra deū locut? eſt ſed ait. **D**ñis. **B.** Anteēz comedā ſuſpirio et tanq; iundantis aque ſic rugitus me? qd timor quez timebam cuenit mihi et quod ſebar accidit nōne diſſimulauit nōne ſilui et iā quieti. Et venit ſuper me iudicatio tua dñs. **E**cce nō eſt auxiliū mihi in me et neceſſarij mei recellerunt a me. Et venit. **P.** iii. Utinā appendereſ peccata mea. Quibus iram merui et calamitas quā patior in ſlaterat. **āp.** Quasi arena mariſ hec grauior appareret ynde et verba mea dolore ſūt plena Quibus. **P.** iii. Quare de traxiſtiſ ſermonib⁹ veritatis ad increpādū verba cōponit? et ſubuertere nitimur **H** illi

## *Maystoria Job. I.*

amicū v̄m. Veritatem que cogitas explete. **v.** Nulla est vita hois super terrā sicut dies mercenarij dies ei. Veritatem. **vi. ii. hoc.**  
**v.** Induta est caro mea putredine et lordibus pulueris cutis mea aruit et cōtracta est. Ndemēto mei dñe q̄ ventus est vita mea. **v.** Dies mei velocius transiunt q̄ a texente tela succidit et conſuptis tabisq̄ vlla spe. Ndemento. **vi.** Paucitas die- rū meoz̄ finieſ breui dimitte me dñe ut p̄lyngā paululum dolorē meū. Anteq̄ vadā ad trā tenebrosam et opa tam mortis caligine. **v.** Ecce in puluere sedeo et in puluere dormio et si mane me q̄ sieris nō subsistam. Anteq̄ **vii.** Ne absco das me dñe a facie tua manū tuam longe fac a me. Et formido tua non me terreat. **v.** Uoca me et respōdebo tibi aut certe lo quai tu respōde mihi. **viii.** Quis mihi tribuat in inferno protegas me et abscondas me donec p̄trāce at furoz tu⁹ dñe? Nisi tu qui solus es deus et constitutas tēpus in quo recorderis mei. **v.** Nūquid sicut dies hominis dies tui vt queras int̄q̄ ro ad infernum. Unde me fatem meam cuz sit nemo q̄ de manu tua possit eruere. Nisi. **ix. iii. noctur. x. i.** Versa est in luctum cythara mea et organū meū in voces flentium. Parce mihi domine nichil em̄ sunt dies mei. **x.** custos hoīm quare posuisti me contrariū tibi et factus sum michimet pli grauit̄. Parce. **x. ii.** Nūquid dies supplantat iudicū aut oīs subvertit quod iustum est libera me dñe et pone me iusta te. Et culusuis man⁹ pugnet contra me. Apprehē de arma et scutū et exurge adiutorū mihi. Et **x. iii.** Hoc cte os meū pforatur doloribus et q̄ me comedūt nō dor mūt a multitudine eorū consumū vestimentum meū. Lōparatus sum luto et afflatus sum fauille et cineri. **x.** Parce mihi dñe nihil enim sunt dies mei. Lōparatus. **x. iv.** Scio domine q̄ morti me traditurus es vbi constituta est oīs domus vuenitiū spero in te dñe quia non ad p̄sumptionē meā emitis manūtu et si in p̄fundū iter nō dimerus fueris. Unde me liberabis. **x.** Si ascēdero in celum tu illic es si descendē

**C**um hystoria Job. fuit.

**Lectio. I.** Incipit liber job.

**T**Ir erat in terra hys:  
nomine job. Et erat  
vir ille simplex et rectus ac  
timēs deū: et recedens a  
malo. **L. i. lec. iii.**

**O**Unqz in orbē transi-  
sent dies cōiuīs mit-  
tebat ad eos job et sanctiſi-  
cabat illoꝝ consurgensꝝ di-  
luculo offerebat olocausta p  
singulos. Dicebat enim. Ne  
forte peccauerint filii meiꝝ  
benedixerint deo in cordibꝝ  
suis. Sic faciebat job cun-  
ctis diebus. **Q**uadam au-  
tem die cui venissent filii dei  
ut assisteret coram dominorꝝ  
affuit inter eos etiam sathā.  
Qui dixit dominus. Unde  
venis? Qui respondens ait.  
Circum terram et peram:

bulauit eam. Dixitqz domi-  
nus ad eum. Numquid conſi-  
derasti seruū meū job q̄ non  
ſit ei ſimilis in terra; hō ſim-  
plex et rectꝝ et timēs deū: ac  
recedēs a malo? **L. i. lec. iii.**

**C**ui respondens sathan/  
ait. Nunqđ fruſtra ti-  
met lob deū? Nonne tu val-  
laſti eū ac domū eius? vniuer-  
ſamqz ſubſtātiā per circul-  
tum? Operibus manū eiꝝ  
bñdixiſtꝝ et poffeſſio illiꝝ cre-  
uit in terra. **S**ed extēde pau-  
lulum manū tuā et range cū  
cta q̄ poſſidetꝝ niſi in faciem  
bñdixerit tui. **D**ixit ergo  
dñs ad sathan. Ecce vniuer-  
ſa q̄ habet in manu tua ſunt;  
tm̄ in eum ne extendas ma-  
nu tuā. Egressusqz eſt sathā  
a facie domini. **L. i. lec. iii.**

**C**um autē quādā die  
ſili et filie eius come-  
derent et biberent vīnū in do-  
mo fratriſ ſui primogenitū  
nuncius venit ad job qui di-  
ceret. Bonos arabant et aſi-  
ne paſceabant iuxta eos: et  
irruerūt ſabati tulerūtqz oīa  
et pueros puererunt gladio  
et euasi ego ſolus ut nūcia-  
rem tibi. **L**iquid adhuc ille  
loqueretur? venit alter et di-  
xit. Ignis dei cecidit de ce-  
loꝝ et tactas oues puerolqz  
**H. iii.**

*Barstoria Job. 6.*

*cōsumpsit: et effugit ego sol:  
ut nūciarē tibi. Tu. Lec. v.*

**S**ed et adhuc illo loqué  
te venit aliis et dixit:  
Chaldei fecerūt tres turmas  
et inuaserunt camelos et tu  
lerunt eos: necnō et pueros  
percusserunt gladio: et ego  
fugi solus ut nūciarem ti-  
bi. Adhuc loquebatur ille: et  
alius intravit et dixit: Si  
līs tuis et filiabus vescenti-  
bus et bibentibus vīnū in do-  
mo frātris sui primogeniti  
repente vehemens ventus ir-  
ruit a regiōe deserti et cōcūs-  
sit quattuor angulos domi-  
que corruens opprescit libe-  
ros tuos et mortui sunt: et ef-  
fugi ego solus ut nūciarem  
tibi. Tu autem. *Lectio. vi.*

**A**nc surrexit iob et sc̄i-  
dit tunicam suam: et  
tonso capite corruens in ter-  
ram adorauit et dixit. Aud  
egressus sum de ytero ma-  
tris mee et nudus reuertar  
illuc. Dominus dedit domi-  
nus absulit: sicut dīo pla-  
cuit ita factum est: sit nomen  
domini benedictum. In oī-  
bus his non peccavit iob la-  
bīs suis: neq; stultum quid  
contra dēū locutus est. Tu.

**H**actum est *Lec. vii.*

**H**autē cum quadā dīe

venissent filii dei et starent co-  
ram domino: venisset quoq;  
sathan inter eos et staret in  
cōspectu eius: ut diceret do-  
minus ad sathan. Unde ve-  
nis: Qui respondēs ait. Cr  
cui terram et perambula  
ne eam. Et dixit dīs ad sa-  
than. Nunquid consideras  
seruū meum iob q; non sit ei  
similis in terra/ vir simplex  
et rectus et timens deum ac  
recedens a malo: et adhuc  
retinens innocentiam? Tu  
autem cōmouisti me adver-  
sus eum: ut affligerem illuz  
frustra. Qui respondens sa-  
than ait. Pelleim pro pelle:  
et cūcta que habet homo da  
bit pro anima sua. Alioquin  
mitte manus tuas et tange  
os eius et carnem et tunc vi-  
debis q; in facies benedicat  
tibi. Tu autem. *Lectio. viii.*

**D**ixit ergo dīs ad sa-  
than. Ecce in manu  
tua est: veritatem aīaz illitus  
serua. Egressus igitur sathā  
a facie dīi percussit iob vīc  
re pessimo: a planta pedis vī  
q; ad verticem eius. Qui te-  
sta sanctam radebat: sedens  
in sterquilinio. Dixit autem  
illi vīoz sua. Adhuc tu per-  
manes in simplicitate tua?  
Bādic deo et morere. Qui

alt ad illā. Quasi vna de sūl  
tis multerib⁹ locuta es. Si  
bona suscepimus de manu  
dñi: mala quare nō sustinea  
mus. In oibus his nō pec-  
cauit iob labi suis. Tu at.  
**Cum** bystoria job. ii. fer-  
natur Job. xxix. **Lectio. i.**

**A**vididit iob assumentis  
parabolam suā et dicit  
xit. Quis mihi tribuat ut  
sim iuxta menses pristinos?  
qm̄ dies quibus deus custo-  
diebat me? Quando splēde-  
bat lucerna ei⁹ super caput  
meū: et ad lumen eius ambu-  
labam in tenebris. **Sicut**  
fui in dieb⁹ adolescēte mee?  
quando secreto deus erat in  
tabernaculo meo. Quando  
erat omnipotēs meū: et in  
circitu meo pueri mei. **Quā**  
lauabam pedes meos buty-  
ror⁹: et petra fundebat mihi ri-  
uos olei. Quando p̄cedebā  
ad portam ciuitatis et i plā-  
tea parabant cathedralm mi-  
hi. **Luautem.** **Lectio. ii.**

**T**idebat me iuuenes  
et abscondebant: et se-  
nes affargētes slabant. Prin-  
cipes cessabant loqui: et di-  
gitū superponebant ori suo.  
Uocem suam cohīebat du-  
ces: et lingua eoz⁹ gutturi  
suo adherebat. **B**uris au-

dīes beatificabat me: et oculi  
lus videns testimonī redi-  
debat mihi: eo q̄ liberasse  
pauperem vociferant: et pu-  
illum cui non esset adiutor  
Benedictio perituri sup me  
veniebat: et cor vidue solatu-  
tus sum. Justitia induit sūr-  
z vestini me sicurestumēto et  
diademate iudicio meo. **iii.**

**O**culus fui cecor⁹: et pes  
claudio. Pater erā pau-  
peruz⁹: et causam quā nescie-  
bam diligētissime inuestiga-  
bam. Lōterebā molas initio  
et de dentibus illius auferere  
bani pred... **Dicebāq.**  
In nidulo meo moriar: et si-  
cū palma multiplicabo dī-  
ces. Radix mea aperta est: se-  
cū aquas: et ros morabit i  
messiōe mea. Glia mea sēp  
inouabit: et arc⁹ me⁹ in ma-  
nu mea istaurabil. **iv.**

**Q**uā me audiebat expe-  
ctabat sniam: et intēti-  
tacebant ad consilium meū.  
Verbis meis nihil addere  
audiebant: et super illos stil-  
labat eloquī meum. Expe-  
ctabant me sicut pluuiam: et  
os suū aperiebant quali ad  
imberē ferotinū. **S**i q̄n̄ ri-  
debat ad eos non credebant:  
et lux vult⁹ met non cadebat  
in terrā. **S**i voluisse ire ad

eos sedebam primus. Cum  
federem quasi rex circūstan-  
te exercitu eram tamē merē-  
tium consolator. *Lu. Lc. v.*

**N**unc aut̄ derident me  
Juniores t̄p̄z quorūz  
non dignabar p̄es ponere  
cū canib̄ gregis met. Quo-  
rum virtus manū erat mi-  
hi pro nihil ōrbita ip̄a pu-  
tabant indigni. Egestate et  
fame steriles; q̄ rodebant in  
solitudine squalētes calam-  
itate et miseria. Et mādebat  
herbas et arborum cortices;  
et radix juniperorum erat cib̄  
eoz. Qui de cōsallib̄ ista  
rapientes cū singula repe-  
rissent ad ea cū clamore cur-  
rebat. *Lu. autem. Lec. vi.*

**I**n desertis habitabat  
torētiūz in cauernis  
terre vel sup glaream. Qui  
inter huiuscmodi letabantur;  
et esse sub sentibus deli-  
ctias computabant. Filii sul-  
torum et ignobiliter in ter-  
ra penitus non parentes.  
Nunc in eoram canticū ver-  
sus sum; et factus sum eis in  
pueritum. Abominans me  
et longe fugiūt a me; et faciē-  
mā cōspuere nō verentur.  
Pbaretrā eī suā aperuit et  
afflxit me; et frenum posuit  
in os meum. *Lu. Lec. vii.*

**A**d dexteram orientis  
calamitat̄ mee ilico  
surrexerūt. Pedes meos sub  
uerterūt; et oppresserūt quasi  
fluctib̄ semit̄ suis. Dissipa-  
uerūt itinera mea. Insidiati  
sunt mihi et p̄ualuerūt et non  
fuit q̄ ferret auxiliū. Quasi  
rupto muro et aperta ianua  
irruerunt sup me; et ad meas  
misertas deuoluti sunt. Be-  
dactus sum i nihili. Abstu-  
listi quasi ventus desideriūz  
meū; et velut nubes p̄transi  
salus mea. Nūc autē in me  
metiō marcessit anima mea;  
et possidēt me dies afflictio-  
nis. *Lu. a item. Lec. viii.*

**D**octe os meū pforas  
doloribus; q̄ me cō-  
edūt non dormiūt. In mul-  
titudine eoz consumi vesti-  
mentū meū; et quasi capti-  
tio tunice sic cinixerunt me.  
Comparat̄ sum luto; et assi-  
milatus sum fauille et cin-  
eri. Clamo ad te et non era-  
dis me: sto et non respicis me  
mutatus es mihi in crude-  
lēm; et in duricia manus tue  
aduersaris mihi. Venasti  
me; et quasi sup ventum po-  
nens elixisti mevalide. Scio  
q̄ morti trades me; ubi con-  
stituta est domus omni vu-  
ti. Ueruntamē nō ad cōsum-

ptionē eoz emittis manū tu  
 am⁹ si coruerint ip̄e salua-  
 dis. **L**u aut. **C** dñica pri-  
 me exaltatiōi sc̄tē crucis vſeg  
 ad primā dñicā mēlis Octo-  
 bus seruatūr hystoria Tho-  
 die Judith et Hester. **S**i **E**  
 fuerit līra dñicalis in sc̄dam  
 dñicā anticipat⁹ ut supra nota-  
 tū ē. **S**i a. **F**uerit līra dñica  
 lis maurici⁹ trāſferri hysto-  
 ria fūel. **S**i ait maurici⁹ ali-  
 cubi patron⁹ fuerit aut als  
 trāſferri nō deceat dies ocl.  
 nativitat⁹ marie suffraget et  
 hystoria ibidē teneatur. **L**u  
 igitur sequens hystoria pri-  
 mo seruat. **A**d respas. **P**em  
**S**i tpe. **O**t Ifra. **I**Id mgt. **A**  
**D**e reminiscari domfē de  
 licta mea vel parentū meorū  
 neq; vindictā sumas de pec-  
 catis meis. **ān.** Adonay do-  
 mine deus magne ⁊ mirabi-  
 lis q; dedisti salutē in manu  
 femine exaudi p̄ces seruorū  
 tuorū. **ān.** Dñe rex oþs in di-  
 tione tua cuncta sunt posita  
 et non est qui possit tue resi-  
 stere voluntati. **Ta. i. noc. B.**  
**pum.** Peto dñe vt de vin-  
 culo impropriet⁹ hui⁹ absolu-  
 nas me aut certe desup ter-  
 ram eripias me. **N**e remini-  
 scari delicta mea vel pare-  
 tū meorū neq; vindictā sumas

de pctis mēls q; eruis susti-  
 netes te dñe. **b.** Oia iudicia  
 tua iusta sunt ⁊ oēs vie tue  
 mīa ⁊ veritas ⁊ nūc dñe me-  
 mento mei. **H.** **V. ii.** Si tpe  
 bñdic deum et pete ab eo vt  
 vias tuas dirigat. Et oī tpe  
 p̄silia tua in tpo p̄maneat. **b.**  
**A**demor esto fili qm pauperē  
 rēvitā gerim⁹ habebis mīra  
 bona si timueris deū. Et oī  
**V. iii.** **A**demor esto fili quo-  
 niā pauperē vitaz gerimus.  
 Habebis mīra bona si timue-  
 ris deū. **b.** Fiducia magna  
 erit corā sumo deo elemosy-  
 na oib⁹ q; faciat eā. **H**abebis.  
**V. iii.** Sufficiebat nob̄ pau-  
 pertas nīa vt diuitie p̄puta-  
 ren⁹ nūc fuisse pecunia ip̄a  
 pro qua misisti filiū nostrum  
 Baculuz senectutis nostre.  
**b.** Heu me fili mi vt quid te  
 misimus peregrinari lumen  
 oculorū nōstroy. **B**aculum.  
**C** **T**in. ii. **N**oc. **B.** v. Tribula-  
 tiones ciuitatū audiuimus  
 q; passe sūt ⁊ defect⁹ tioz  
 ⁊ hebetudo mētis cecidit su-  
 per nos et sup liberos nīos:  
 ip̄i mōtes nōlūt recipe fugā  
 nostrā. **D**ñe misere. **b.** Dec-  
 cauitus impie gessim⁹ iniq-  
 uitatem fecimus in omnē iusti-  
 tiā tuā. **D**ñe. **B.** vi. Nos alii  
 deum nescimus preter dñm

*Biblia Thobie / iudith / et hester. I.*

*In quo speram? Qui nō despiciet nos nec amouebit salutem suam a genere nostro.*  
*¶ Indulgentiam eius fuimus lachrymis postulemus et humiliem illi animas nostras.*  
*Qui non. ¶ vii. Aos qui in turribus estis aperite portas dñs oipotens fecit virtute.*  
*Et victoria dedit de limicis nostris. ¶ Laudate dñz deū nostrū qui non deseruit sperantes in se et victo.*  
*¶ viii. Laudate dñm deū nostrum Qui nō deseruit sperantes in se et in me adimplevit miām suā quā p̄misit omniū israel.*  
*¶ Laudate dñm omnes gētes et collaudate eū oēs populi. Quin. ¶ iii. noct.*  
*¶ x. Dñe rex omnipotens in ditione tua cūcta sunt posita et nō es qui possit resistere voluntati tue: libera nos propter nomē tuū. ¶ Exaudi orationē nřam et cōverte luctū nřm i gaudiū. propter.*  
*¶ x. Lōforta me rex scđrū p̄cipiatū tenēs. Et da simone rectū et bene sonatē in os meum. ¶ Dñe rex vniuersitate potestatis cōverte cōsilium eorum super eos. Et. ¶ xi. Spem in aliū nūnq̄ habus preter in te deus israel. Qui trasceris et propitiis eris et*

*omnia peccata hominū in tribulatione dimittis. ¶ Da nobis dñe locū penitentie et ne claudas ora canentibus te dñe. Qui irasce. ¶ xii. Misserere dñe populo tuo quia volunt nos inimici perdere et hereditatem tuām delere de terra ne despicias partē tuā quā redemisti ex egypto sed converte lucum nostrū in gaudiū. Ut viventes laudem⁹ te dñe. ¶ Exaudi orationē nostrā et pp̄t⁹ esto soſti et funiculo hereditati tue. ¶ xiii. Cum hystoria Thobie Judith et Hester. ¶ fuit. Incipit liber Thobie. ¶*

*Tobias ex tr̄bu et ciuitate neptalim q̄ est in superioribus galilee supra naalon post viam que ducit ad occidentem in sinistro habens ciuitatem sephēt: cum captus esset in diebus salmanas regis assyriorū / in ea ptiuitate tamen positus viā veritatis non deseruit: ita ut oīa que habere poterat quotidie conceptiuis fratribus qui erant ex eius genere impartiret. ¶ Unq̄ esset iunctio omnibus in tribu neptali: nihil tamen puerile gesit in opere. ¶ xiv. Lectio. ¶*

**Biblia thobie iadith et hester. s. a. lxiiij.**

**D**eniqz cū irent oēs ad vitulos aureos quos hieroboam fecerat rex isra= el hic solus fugiebat confor= tia omnīū; et p̄gebat ad hie= rusalē ad templum dñi et ibi adorabat dominū deū Israel omnia primitua sua et deci= mas suas fideliter offerens ita ut in tertio anno p̄selitis ad auenis ministraret omnē decimationez. **H**ec et his simila secundum legem dei puerulus obseruabat. Cum vero factus fuisset vir acce= pit vroxē annā de tribu sua: genuitqz ex ea filium nomen suū iponens ei: quē ab infan= tia timere deū docuit et absti= nere ab oī peccato. **L**u. **Ic. iii.**

**I**gitur cū p̄ captiuitate denunsiat cū vroze sua et filio in ciuitate niniuuen cū os tribu sua et oēs ederent ex cibis gentiliū; iste custo= diuit animā suā: et nūqz con= tamnatus est in escis eoz. **E**t qm̄ memor fuit dñi in toto corde suo dedit illi de= gratia in cōspectu salmiana= sar regis; et dedit ei potesta= té quoqz vellet ire: habens libertatē quecūqz facere vo= luisse. Pergebat ergo p̄ oēs q̄ erant i captiuitate: et moni= ta salutē dabat eis. **L**u. **I. iii.**

**C**um aut̄ venisset in ra= ges ciuitatem medo= rum et ex his quibus hono= ratus fuerat a rege habui= set decem talenta argenty: et cum in multa turba generis suis gabelum egente videret qui erat ex tribu eius: sub cy= rographo dedit illi memoria tum pondus argēti. **P**ost multum vero temporis mor= tuo salmanskar rege cum re= gnaret sēnacherib fili⁹ eius pro eo: et filios israel exosos haberet in p̄spectu suor̄ thobias pergebat per omnē cognationem suam et consola= batur eos: diuidebatqz vni= cuiqz prout poterat de facul= tatis suis. **Lectio quinque.**

**E**suriētes alebat̄ nu= disqz vestimenta prebe= bat et mortuis atqz occisis se pulturā sollicit⁹ exhibebat. Deniqz cū reversus eset rex sēnacherib fugiens a iudea plagā quā circa eū de⁹ fece= rat ppter blasphemā suā: et irat⁹ multos occideret ex si= lijs isrl: thobias sepeliebat corpora eoz. At ubi nūciatū est regi iussit eū occidi et tulit oēm substatiā ei⁹. Thobias vero cū filio suo et cum vroxore fugiens nudus latuit: et quia multi diligebant eū. **Lec. vi**

**H**ystoria thobie iudith et hester. ii.

**D**omi dies vero quadra  
ginta quisq; occiderunt  
regem filij ipsius. Et reversus  
est thobias ad domum suam: et  
omnisq; facultas eius resti-  
tuta est ei. Post hec vero cuz  
eslet dies festus dñi et factuz  
eslet prandium bonū in domo  
thobie dixit filio suo. Vade  
et adduc aliquos de tribu no-  
stra timentes deū: ut epulē-  
tur nobiscum. Cum abisset  
reversus nunciauit eynū ex  
filii israel ingulatum lace-  
re in platea. Statimq; exti-  
liens de accubitu suo relin-  
quens prandium ieunus p-  
uenit ad corp⁹ et tollēs illud  
portauit ad domū suam oc-  
culte: ut dum sol occubuissest  
caute sepeliret eū. **Lect. vii.**

**C**um occultasset cor  
pus mandauit pa-  
nem cū luctu et tremore: me-  
morans illum sermonē quez  
dixit domin⁹ per amos pro-  
phetā. Dies festi vestri con-  
vertentur in lamentationē et  
luctū. Cum vero sol occubuissest:  
sepeliret et sepelivit eum. Ar-  
guebant autē eum oēs proxi-  
mi sui dicentes. Nam huius  
rei causa interfici uissus es et  
vix effugisti mortis iperiuze:  
et iterum sepelis mortuos?

**S**ed thobias plus timēs deū eius: et in altitudine cubitorū

ē regem: rapiebat corpora  
occisorum et occultabat ī do-  
mo sua: et medijs noctibus  
sepeliebat ea. **Lectio. viii.**

**C**ontigit autē vi quā-  
dam die fatigatus a  
sepultura veniens domū ia-  
ctasset se iuxta parietē et ob-  
dormisset: et ex nitido hyun-  
dinum dormient illi calida  
stercore incidenter sup oculos ei⁹: fieretq; cecus. Hanc  
autē tentationē idco domi-  
nus permisit euenire illi: ut  
posterior daretur exemplum  
patiente eius sicut et sancti  
sob. Nam cū ab infanția sua  
semper deum timuerit et mā-  
data eius custodierit non es  
contristatus contra deū q;  
plaga cecitatis euenerit ei⁹:  
sed immobilis in deī timore  
pranlit: agens gratias deo  
omnibus dñebus vite sue.

**C**um hysto. thobie iudith  
et hester secundo seruauerit.  
**Lec. i. Incipit liber Iudith**

**R**axat rex medo-  
rum subiugauerat multas gentes im-  
perio suo. Et ipse  
edificauit ciuitatē potentif-  
simā quam appellauit egba-  
thanis. Ex lapidibus qua-  
dratis et sectis fecit muros  
et turrem sepelebat mortuos:

**B**iblia hebreorum iudeorum et hebreorum. **H.** a. lxxiiii.

septuaginta / et in latitudine  
cubitorum triginta : turrem vero  
eius posuit in altitudine cubi  
torum centum. **P**er quadrum ve  
ro earum latus vtrumque viceno  
rum pedum spatio tenebat : po  
suitque portas eius in altitu  
dine turrium. Et gloriabat  
quasi potens in potentia ex  
ercitus suorum et in gloria qua  
drigarum suarum. **Lectio. ii.**  
**A**nno igitur duodeci  
more regni suis nabucho  
donosor rex assyriorum qui re  
gnauit in nimiae ciuitate ma  
gna pugnauit contra arfa  
rat : et obtinuit eum in campo  
magnῳ qui appellat ragau  
circa eufraten et tigrin et ta  
dasā in campo erat regis  
eliorum. **T**unc exaltatum  
est regnum nabuchodonosor :  
et coe eius eleuatum est. Et  
misit ad omnes qui habita  
bant in cilicia et damasco et  
libano et ad gentes que sunt  
in carmelo et cedar et in ha  
bitantes galileam in campo  
magnῳ esdrelon : et ad oēs  
qui erant in samaria et trans  
flumen iordanem / vsque hie  
rusalem et omni terrā iesse  
quousque perueniatur ad mo  
tes ethiopie. **Lectio. iii.**  
**N**os nabuchodonosor

rex assyriorum qui oēs uno ani  
mo contradixerūt et remiserūt  
eos vacuos : ac sine honore  
abtecerūt. **T**unc indignatus  
nabuchodonosor rex ad om  
ne terrā illam iuravit per re  
gnū et thronū suū quod defē  
deret se de oībus. **T**anno  
tertiodecimo nabuchodonosor  
regis vicesima et secunda  
die mensis primi factum  
est verbū in domo nabucho  
donosor regis assyriorum ut  
defenderet se. **Lectio. iii.**

**D**icitur omnes ma  
iores omnesque duces  
bellatores suosque habuit cū  
eis mysterium p̄ilii sui. Di  
xitque cogitationē suam in eo  
esse / vt oēm terrā suo subiu  
garet iperio. **Q**uod dictū  
cū placuisse oībus vocavit  
nabuchodonosor rex holo  
fernē principē militie sue et  
dixit ei. Egredere ad oēre  
gnū occidentis : et cōtra eos  
p̄cipue quod contēplerunt impe  
riū meū. Nō p̄cet oculū tuū  
vlli regno : oēmque vibē munis  
tā subiugabis mihi. **Lectio. v.**  
**T**unc holofernes vo  
cavit duces et magi  
stratus virtutis assyriorum  
et dūnumeravit viros in ex  
peditionē sicut p̄cepit ei rex

centū viginti milia pedirum

**B**iblia thobie iudith et hecier. ii.

pugnatorū: et equites sagittarios duodecim milia. Omnes expeditionem suā fecit preter in multitudine immensabilium camelorum cū his que exercitib⁹ sufficerent copioseboum quoq; armenta gregesq; outum quorum nō erat numerus. **Lectio. vi.**

**H**umentum ex omni Syria in trāsitū suo parati constituit. Aurum vero et argentum de domo regis assumpsit multuz nimis. Et profectus est ipse et omnis exercitus cum quadrigis et equitibus et sagittariis qui cooperuerunt faciē terre sicut locuste. Lūq; pertransisset fines assyriorū venit ad magnos montes ange q; sūt a sinistro cilicie: et ascenditq; omnia castella eorum: et obtinuit omnē munitionē. Effregit autem civitatem optimatissimam melothi: predauitq; omnes filios tharsiset filios hysmael qui erant contra faciē deserti: et ad austrius terre celeon. **Lectio. vii.**

**E**t trāsist eufratē: et venit in mesopotamiam: et effregit oēs civitates excelsas que erant ibi a torrente mābie vscquo perueniatur ad mare: et occupavit ter-

minos eius a cilicia usq; ad fines iaphet qui sunt ad austriū. Adduxitq; omnes filios madian ac predauit omnem locupletationē eorum: omnesq; restētes sibi occidit in ore gladij. Et post hoc descēdit in campos damasci in dieb⁹ messis et succēdit oia sata: omnesq; arbores et vineas fecit incidi: et cecidit timor illius super omnes in habitantes terrā. **Lect. viii.**

**A**nc miserū legatos suos vniuersaruz vrbium et prouinciaruz reges et principes syrie scilicet mesopotamie et syrie sobal et libile atq; cilicie: et qui venientes ad holofernem dixerūt. Desinat indignatio tua circa nos. Iherius estēm ut viuentes seruiamus nabucho donosor regi magno: et subditi simus tibi: q; morientes cum interitu nostro ipsi servitutis nostre damnata patiamur. Omnis civitas nostra omnisq; possessio omnes montes et colles et campi armata boum gregesq; outū et caprarū eq; orumq; et camelorum et vniuerse facultates nostrae atq; familię in conspectu tuo sūr. Sint omnia sub lege tua. Nos etiā et filii no-

**H**istoria thobie iudith et hester. iii. a. lxv.

stri seruit tui sumus. Ueni nobis pacificus dñs: et utere seruio nro sicut placuerit tibi.

**C**luz hysto. thobie iudith et hester tertio seruaf. L. cito prima. Incepit liber Hester.

**H**A diebus assueri q regnauit ab india usq ethiopiam sup centus vigintiseptem provincias: quādo sedit in solio regni sui: sua ciuitas regni eius exordium fuit. **T**ertio igitur anno imperii sui fecit Grande conutuum cunctis principibz pueris suis fortissimis persarum et medorū iclytis et prefectis provinciarum coram se: vt ostenderet diuinitas glorie regni sui ac magnitudinem atq tactatiam potentie multo tempore re:centum videlicet et octoginta dieb. **Lectio secunda.**

**Q**Amoz impleretur dī: omne populuz qui inuentus est susisa maximo usq ad minimū: et septē dieb iussit cōuiūū preparari in vestibulo orti et nemoris qd regio cultu et manu cōstitū erat. **E**t pendebant ex omni parte teoria aerei coloris et carbasi: et facinotini/ suslētata funi

bus hissinis atq purpureis: qui eburneis circulis inserti erant: et columnis marmoreis fulciebantur. **L**ectuli qz aurei et argentei super paumentum smaragdino et paro stratum lapide dispositi erant: quod mira varietate pictura decorabat. **Lec.iii.**

**B**ebabant aut qui inuitati erāt aureis poculis: et alijs atq alijs vasis cibis inferebantur. Unum quoq ut magnificientia regia dignum erat abundans et precipuum possebatur: nec erat qui nolentes cogeret ad bibendū. **S**ed sic rex statuerat pponens mēlis singulos de principibz suis ut sumeret unusquisq qd vellet. Vashti qz regina fecit cōuiūū feminarū in palatio hi rex assurus manere prouenerat. **L. iii.**

**T**aqz die septimo cuz rex eēt hylarior et post nimiaz potionem incalusset mero: pcepit mauma et basatha et arbona et bagatha et abgatha et zarath et carchas septē eunuchis q in conspectu ei ministrabant ut introducerent reginā vashti corā rege posito super caput ei dyadema: vt ostēderet cūctis populis et principibz il-

**3.5.**

**H**ystoria thobie iudith et bester. lli.

lius pulchritudinē. Erat enim pulchra valde. Que renuit et ad regis imperium quod per eunuchos mandauerat venire contempnit. **Lectio. v.**

**D**ide irat⁹ rex et nimio furore succensus iter rogauit sapientes qui ex more regio semp ei adhærebant et illoꝝ faciebat cuncta consilio scientium leges ac iuratoꝝ; erat autem primi et p̄imi chartena et sethar et admatha et tharsis mares et marena et mamucha septem duces persarū atq; medoꝝ qui videbant facie regis et primi post eum residere soliti erant; cui sentientia vashti regina subiaceret q̄ assueri regis imperium qd p eunuchos manda uerat facere noluit. **Lc. vi.**

**R**audiēte rege atq; principib⁹. Nō solū regē lexit regina vashti: s̄ oēs prīcipes et pplos q̄luti i cūctis p̄uincias assueri. Egregiebat enim fīmo regine ad oēs mulieres: vt p̄tēnant viros suos et dicāt. Rex assuerit⁹ iussit ut regina vashti intraret ad eū et illa noluit: atq; hoc exemplo oēs prīcipes pū conuges persarū atq; medorū parauipendit imperia maritorum. Unde regis

iusta est indignatio. **Lec. vii**

**S**i tibi placet egredias edictum a facie tua et scribas iuxta legem persarū atq; medoꝝ quaz pteriri illū citū est: vt ne quaꝝ vashti ultra ingredias ad regē: s̄ regnū illi⁹ altera q̄ melior illa est accipiat. Et hoc in omne quod latissimum est p̄uinciarū tuarū diuulgetur imperium: et cuncte uxores tam matorum q̄ minorū deferant maritis suis honorem. Placuit consiliū eius regi et principibus. Fecit⁹ rex iuxta consilium mamucha et misit epulas ad vniuersas p̄uincias regni sui: vt queꝝ gens audire et legere poterat diuersis linguis et litteris eēvirois principes ac maiores in dominib⁹ suis: et hoc p cunctis populis diuulgari. **Lc. viii.**

**H**is itaq; gestis posic̄ regis assuerit deverbue rat indignatio recordat⁹ est vashti q̄ fecisset vel q̄ passa esset: dixerūtq; pueri regis ac ministri eius. Querant regi puelle ac virgines speciose et mittant q̄ considerent p̄uincias p̄uicias puellas speciosas et virgines et adducant eas in ciuitatem susan et tradant in domū seminaruz

**Hystoria Bachabeorū. s. lxxv.**

sub manu egei eunuchi q̄ est prepositus et custos mulierū reglaꝝ: et accipiant mundū muliebrem et cetera ad v̄sus necessaria. Et quecūq; inter omnes oculis regis placuerit: ipsa regnet pro vasti. Placuit sermo regi: et ita vt suggesterant iussit fieri.

**D**ominicis diebus mēs  
**O**ctobris canit hystoria Bachabeorū. Lū primo seruat  
**A**d vespas. Exaudiat dōmin⁹. ut ita. Ad maḡt ān.  
**A**daperiat cor vestrū in lege sua et in preceptis suis et faciat pacē in diebus vestrīs. Libera nos deus in mirabilibus tuis et da gloriā nominis tuo. ān. Da pacem dñe in diebus nostris quia nō est aliis q; pugnet p; nobis nisi tu deus noster. ān. Extende dñe brachii tuū et libera animas nostras ne pereamus. ān. Tu dñe viuēs oꝝ q; nūlam habes indigentia voluiſti templū tuū fieri in nobis conserua domū islam imaculatā in eternū. **Jn. 1. noct.**  
**B. 1.** Adaperiat dñs cor vestrū in lege tua et in preceptis suis et faciat pacē in diebus vestrīs concedat vobis salutem. Et redimat vos a malis. **B. 2.** Exaudiat dñs oratio-

nes vestras et reconcilietur vobis nec vos deferat in tempore malo. **Et. B. 3.** Exaudiat dñs orationes vestras et reconciliet vobis nec vos deferat in tempore malo. **Dñs de us vester. v.** Adaperiat dñs cor vestrū in lege sua et in preceptis suis et faciat pacē. **Dñs. B. 4.** Tua es potestia tuum regnum dñe tu es super omnes gentes. Da pacē dñe in dieb⁹ nostris. **B. 5.** Creator omnū dē terribilis et fortis iustus et misericors. **Dapa.** **B. 6.** Refulxit sol i clipeos aureos et resplēduerunt motes ab eis. Et fortitudo genitū dissipata est. **B. 7.** Erat enim exercit⁹ magnus valde et fortis et approplauit iudas et exercitus eius ad prelum. Et forti. **Jn. 1. noc. B. 8.** Impetum inimicoꝝ ne timueritis memores estote quomodo salutis facti sūt patres nři. Et nūc clamemus in celum et miserebis nostri deus noster. **B. 9.** Adementote mirabilis eius que fecit pharaoni et exercitu eius in mari rubro. Et nūc. **B. 10.** Ornae- rūt faciem tēpli coronis aureis et dedicauerunt altare dñi. Et facta est letitia magna in populo. **B. 11.** In hym-

### Hystoria Machabeorum.

niset confessionibus bene-  
dicebant dominū. Et. **Re. vii.**  
Congregati sunt inimici no-  
stri et gloriantur in virtute sua  
contere fortitudinem illorū  
dñe et disperge illos. Ut co-  
gnoscant quia non est aliud  
qui pugnet pro nobis nisi tu  
deus noster. **A.** Disperge il-  
los in virtute tua et destrue  
eos pector noster dñe. Ut.  
**Re. viii.** In hymnis et confes-  
sionibus benedicebat dñm.  
Qui magna fecit in israel et  
victoriaz dedit illis domin⁹  
omps. **A.** Omauerunt facie  
templi coronis aureis et de-  
dicauerunt altare dño. Qui.

**In. viii. 10c. B. 17.** Dixit iu-  
das symoni fratri suo elige  
tibi viros et vade libera fra-  
tres tuos in galilea ego aut̄  
et tonathas frater meus ibi  
mus in galadithim. Sicut  
fuerit voluntas in celo sic fiat  
**A.** Et nūc clamemus in celū  
et miserebitur nos tri⁹ de⁹ nr̄.  
Sicut. **B. 18.** Cōgregate sunt  
gentes in multitudine ut di-  
amicent contra nos et ignora-  
mus quid agere debeamus  
Dñe de⁹ ad te sunt oculi no-  
stri ne pereamus. **A.** Tu scis  
q̄ cogitat in nos quō poteri-  
mus resistere ate facie illorū  
nisi tu adiunes nos. Dñe des

us ad te sūt oculi n̄i ne. **B.**  
**A.** Aperi celos tuos dñe et  
vide afflictionē nostrā circū  
dederūt nos gētes ad pumē  
dū nos q̄ tu dñe extēde bra-  
chiū tui. Et libera aias no-  
strās. **A.** Afflige opprimētes  
nos et cōtumelī facientes in  
supbia et custodi partē tuam  
**E. Re. xii.** Hic ē fratrū ama-  
tor et populi israel. Hic ē q̄  
multū orat pro populo et vni-  
uersa sc̄ta ciuitate hierusalē  
**A.** Vir iste ī populo suo mitis  
simus apparuit. **H**ic est qui

**C.** **L**ū hystoria machabeo-  
rū p̄sō seruat. **Lectio p̄sō**  
**B**incipit liber machabeorum.  
**A.**

**G** factū est postq̄  
percussit alexāder  
philippi rex mace-  
do q̄ prim⁹ reguit  
in grecia egress⁹ de terra ce-  
thim dariū regē psarūr me-  
dorū p̄stuit p̄elia multa et  
obtinuit omnium munitione-  
s: et interfecit reges terre  
**T**et p̄transfut vsc⁹ ad fines  
terre et accepit spolia mul-  
titudinis gentiū: et siluit ter-  
ra in cōspectu ei⁹. Et cōgre-  
gauit virtutē et exercitu forte-  
numis: et exstatū est et eleva-  
tū cor ei⁹: et obtinuit regiōes  
gētiū et tyranos et facti sunt  
illi in tributum. **Lectio. ii.**

**E**t post hec decidit in lectum: et cognovit quia moxeretur. Et vocavit pueros suos nobiles qui secum nutriti erant a iuuentute suarum dimitis illis regnum suum cum adhuc viueret. Et regnauit alexander annis duodecim: et mortuus est. Et obtinuerunt pueri eius regnum unusquisque in loco suo: et imposuerunt sibi omnes diademata post mortem eius: et filii eorum post eos annis multis: et multiplicata sunt mala in terra. Et ex istis ex eis radix peccati antiochus illustris filius antiochi regis qui fuit rome obfesus et regnauit in anno centesimo trigesimo et septimo regni grecorum. **Lectio. iii.**

**I**n diebus illis exierunt ex israel filii iniqui: et suaserunt multis dicentes. Eamus et disponamus testamentum cum gentibus qui circa nos sunt: quod ex quo recessimus ab eis iuenerunt nos multa malitia. Et bonus visus est sermo in oculis eorum. **E**t destinauerunt aliqui de populo: et abieterunt ad regem: et dedit illis potestatē ut facerent iustitiam gentium. Et edificauerunt gymnasium in hierosolymis: et fecerunt sibi

prepuclaz et recesserunt a testimoniō scđō et iūcti sunt nationibus: et venundati sunt ut facerent malum. **Lectio. iii.**

**E**t paratus est regnum in cōspectu antiochi: et cepit regnare in terra egypti: ut regnaret super duo regna. Et intravit egyptum in multitudine graui: in curribus et elephatis et equitibus: et copiosa nauis multitudine. **E**t constituit bellum aduersus ptolomeū regem egypti: et veritus est ptolomeus a facie eius: et ceciderunt vulnerati multi. Et comprehēdit ciuitates munitas in terra egypti: et accepit spolia terre egypti. **Lectio. v.**

**E**t conuertit antiochus postea percussit egyptum in cētesimo et quadragesimo et tertio anno: et ascēdit ad israel: et ascendit hierosolymaz in multitudine graui. Et intravit in sanctificationem cum superbiaz: et accepit altare aureum et candelabrum luminis et vniuersa vasalia eius: et mensam propositionis et libatoria et fialas et mortariola aurea et veluz et coronas et ornamentum aureum quod in facie templi erat: et cōmunit omnia.

344

**Hystoria Machabeorum. II.**

Et accepit argentum et aurum  
et vasa cōcupisibilia; et ac-  
cepit thesauros occulos q̄s  
iuenit; et sublati oīb⁹ abist  
i frā suā. Et fecit cedē hoīz;  
z locut⁹ est i supbia magna

**E**t fact⁹ est plā. **Lc. vi.**  
Ectus magn⁹ in Isrl⁹ z i  
oi loco eorū. Et ingemuerūt  
principes z seniores; iuuenes  
et virgines infirmati sunt; et  
spectositas mulierum mutata  
est. Dis maritus sumpsit la-  
mentum; et q̄ sedebat in tho-  
ro maritali lugebant. Et cō-  
mota est terra. **Lc. vi.** habitan-  
tes i ea z vniuersitā dom⁹ ia-  
cob induit cōfusionē. **Lc. vii.**

**E**t post duos annos  
dierū misit rex princi-  
pē tributorū i ciuitates iuda-  
et venit hierlm⁹ cī turba ma-  
gna. Et locut⁹ est ad eos h̄-  
ba pacifica in dolor; z credi-  
derunt ei. Et irruit super ci-  
uitatē repere; et perculxit eū  
plaga magna; et perdidit po-  
pulū multū ex Israēl. Et ac-  
cepit spolia ciuitatis; z suc-  
cedit eam igni. Et destruxit  
dom⁹ ei⁹ z muros ei⁹ in cir-  
citu; z captiuas duxerunt  
mulieres z natos; z pecora  
possederunt. Et edificauēt  
ciuitatē dauid muro magno  
et firme et turribus firmis;

et facta est illis in arcem. Et  
posuerunt illic gentem pec-  
catrię viros iniquos; z con-  
ualuerunt in ea; et posuerūt  
arma et escas. **Lectio. viii.**

**E**t gregauerunt spo-  
ria hierlm⁹ z reposue-  
rūt illic; et facti sunt i laqueū  
magnū; et factuz est hoc ad  
insidias sc̄ificatiōnē; z i dia-  
bolum malum in Isrl⁹. Et ef-  
fuderunt sanguinem innocen-  
tē p circuitum sanctificatiō-  
nis; et cōtaminauerunt san-  
ctificationē. Et fugerunt ha-  
bitatores hierlm⁹ ppter eoz  
et facta est habitatio extero-  
rum; et facta est extera semi-  
ni suo; z nati eius reliquerūt  
eā. Sc̄ificatio ei⁹ desolata  
est sicut solitudo; z dies festi  
ei⁹ queri sunt i luctū; z sab-  
bata eius i opprobriū; hono-  
res ei⁹ in nihilū. Sc̄om glo-  
riā ei⁹ multiplicata est igno-  
minia ei⁹; z sublimitas eius  
cōuersa est in luctum. **Lc.**

**Hystoria Machabeorum. II. ser-  
val. I. Machabeorum. I. Lect.**

**M**A dieb⁹ illi sur-  
rexit mathathias fili⁹ iohāni  
filii symeoni sa-  
cerdos ex filiis  
Iordanis ab hierlm⁹; z sedidit i  
mōte modin. Et habebat sic-

**I**hos quis iohanan q̄ cognō  
minabat gaddis et symonē  
q̄ cognominabat thāsi et tu-  
dā q̄ vocabat machabeus: et  
eleazarū q̄ cognominabatur  
abaron et ionathā q̄ cognō-  
minabat apbus. **L**ibi vide-  
rūt mala q̄ fiebat in pplo iu-  
da et hierusalem. **Lectio. ii.**

**E**tc dixit mathathias. **A**le mihi. Ut quid na-  
tus sum videre & tritionē po-  
puli mei et contritionē ciuita-  
tis sancte: et sedere illic cum  
datur in manus inimicorū?  
**S**ancta in manus extra-  
neorū facta sunt: templū ei?  
sicut homo ignobilis. **V**asa  
glorie eius captiuū abducta  
sunt: trucidati sunt senes ei?  
in plateis et iuuenes eius ce-  
ciderunt in gladio inimico-  
rū. **Q**ue gens nō heredi-  
tauit regnū ei?: et non obti-  
nuit spolia ei?: **O**mnis com-  
positio eius ablata est. **Q**ue  
erat libera/ facta est ancilla.  
Et ecce sancta nostra et pul-  
chritudo nřa et claritas no-  
stra defolata est: et coinqui-  
nauerunt eā gentes. **Quo er-**

rūt illuc q̄ missi erant a rege  
antiocho: vt cogerent eos q̄  
confugerāt in ciuitate mo-  
din īmolare et accēdere thu-  
ra: et a lege dei discedere. **E**t  
multi de pplo israel consen-  
tientes accesserunt ad eos:  
sed mathathias et filii eius  
constanter steterunt. **Lectio. iii.**

**E**t respondentes qui  
misserāt ab antiocho  
dixerant mathathie. **P**rin-  
ceps et clarissim⁹ et magn⁹  
es in hac ciuitate: et ornat⁹  
filiis et fratribus. Ergo ac-  
cede prior et fac iustum regis  
sicut fecer. **P**oës gētes et vi-  
ri iuda et qui remanserunt in  
hierusalem: et eris tu et filii  
tut inter amicos regis: et am-  
plificatus argento et auro et  
muneribus multis. **E**t re-  
spondit mathathias: et di-  
xit magnavoce. Et si omnes  
gentes regi antiocho obedi-  
unt ut discedant vnguisq̄  
a huncitate legis patrū suorū et  
plentat madatis eius: ego  
et filii mei et fratres met obe-  
diem⁹ legi patrū nřorū. **Lectio. v.**  
**D**opitius sit nobis de-  
go nobis adhuc viuere. **Lectio. viii.**

**E**t scidit mathathias  
et filii eius vestimenta  
relinquere legem et iusticias  
dei. **N**ō audiemus verba re-  
sua: et operuerit se ciliciis: et  
planxerūt valde. **E**t vene-  
bitus transgredientes legis

T. iiiii.

**H**ystoria Machabeoz. iii.

nostre mādata: ut eam<sup>9</sup> alte  
ra via. Et ut cessauit loq ver  
ba hec: accessit quidā tude<sup>9</sup>  
in oīm oculis sacrificare ido  
lis sup aram in ciuitate mo  
din fī iussum regis. Et vi  
dit mathathias et doluit: et  
cōtremuerūt renes eius. Et  
accensus est furor: et fī iu  
diciū legis et insiliens truci  
dauit eum sup arā. **Lec. vi.**